SELEZIONE PER LA COPERTURA DI INSEGNAMENTI MEDIANTE CONTRATTO DI DIRITTO
PRIVATO, Al SENSI DEL REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEI CONTRATTI PER ATTIVITA’ DI
INSEGNAMENTO Al SENSI DELL’ART. 23 DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2010 N. 240, PRESSO IL
DIPARTIMENTO DI SCIENZE CLINICHE E DI COMMUNITA’ DELL’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI
MILANO.

CODICE CONCORSO 1420

COD. CONCORSO

E SETTORE (CFU) DENOMINAZIONE INSEGNAMENTO
INSEGNAMENTO

1420-5065 MED/44 (CFU 4) MEDICINA DEL LAVORO 3 - MODULO: RADIOPROTEZIONE IN
SANITA’ E TRASPORTI

1420-5066 SPS/08 (CFU 2) COMPETENZE E ABILITA’” COMUNICATIVE E RAZIONALI

1420-5067 MED/33 (CFU 1) MALATTIE DELL’APPARATO LOCOMOTORE - MODULO:
PREVENZIONE E RIABILITAZIONE DELLE PATOLOGIE
MUSCOLOSCHELETRICHE DA CARICO LAVORATIVO

1420-5068 ING-IND/16 (CFU 1) TECNOLOGIE E SISTEMI DI LAVORAZIONE

1420-5069 M-PSI/06 (CFU 1) PSICOLOGIA DEL LAVORO E DELLE ORGANIZZAZIONI TRONCO
COMUNE

VERBALE N.2

(Valutazione dei titoli e delle pubblicazioni dei candidati e graduatoria finale)

La Commissione giudicatrice per ’attribuzione dei contratti di insegnamento individuati nella
tabella sopra riportata, nella composizione indicata nel medesimo Verbale n. 1, si riunisce al
completo in presenza in data 27/02/2024 alle ore 14.00 nei locali della Scuola di
Specializzazione in Medicina del Lavoro, situato in via San Barnaba, n. 8 per la valutazione dei
titoli, del curriculum e delle pubblicazioni presentate dai candidati.

I Commissari presa visione dei nominativi dei candidati che hanno presentato domanda nei

termini previsti dal bando dichiarano:

¢ dinon avere un grado di parentela o affinita fino al quarto grado compreso con i candidati

e che non sussistono le cause di astensione e di ricusazione di cui di cui agli artt. 51 e 52 c.p.c.

e che non sussistono cause di incompatibilita e di conflitto di interessi, anche potenziale, con i
sottoindicati candidati:

ELENCO CANDIDATI

Codice concorso 1420/5065
Candidati
ANDREIS MARCO

Direttore: Prof. Matteo Bonzini

Segreteria: Patrizia Marazzi

Dipartimento di Scienze cliniche e di comunita “Clinica del lavoro L. Devoto”

Via San Barnaba, 8 - 20122 Milano Tel. 02 50320129 E-mail: specmedlavoro@unimi.it
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Codice concorso 1420/5066
Candidati

FICHERA GIUSEPPE PAOLO
LUPI MASSIMO

MOLLI SAMUELE DAVIDE

Codice concorso 1420/5067
Candidati
MENONI OLGA

Codice concorso 1420/5068
Candidati
NESSUN CANDIDATO

Codice concorso 1420/5069
Candidati

FICHERA GIUSEPPE PAOLO
GIORDANO MARIA TERESA
LUPI MASSIMO

La Commissione passa quindi a valutare curriculum, titoli e pubblicazioni di ciascun candidato

secondo ’ordine alfabetico.

Al termine della valutazione di ciascun candidato la Commissione attribuisce un punteggio ai
titoli e a ciascuna pubblicazione secondo quanto stabilito nel Verbale n. 1 (“Criteri di

Valutazione”).

Codice concorso 1420/5065

Nome e Cognome ANDREIS MARCO
Punteggio totale: 13 punti cosi suddiviso:

TITOLI Punti
Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero 0
Specializzazione medica o titolo equivalente conseguito all’estero 9
Specializzazione in Medicina del Lavoro nel 2005

Abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente conseguito all’estero 0
Specializzazione, master, borse post dottorato, assegni di ricerca 1
Master di secondo livello in CRM terapia e ottimazione psicofisica nel 2009

attivita didattica come professore a contratto in Italia 0
attivita di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri 0
organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali 0
Altri titoli 3
Medico Autorizzato ex D.Lgs 101/2020

Medico AME (Aeromedical Evaluator)

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 13
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TITOLO PUBBLICAZIONE Tipologia | Punti
Nessuna pubblicazione

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 0
Codice concorso 1420/5066

Nome e Cognome GIUSEPPE PAOLO FICHERA

Punteggio totale: 27 punti cosi suddiviso:

TITOLI Punti
Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero 9
Dottorato di ricerca in Medicina del Lavoro e Igiene Industriale nel 2008

Specializzazione medica o titolo equivalente conseguito all’estero 0
Abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente conseguito all’estero 0
Specializzazione, master, borse post dottorato, assegni di ricerca 6
Specializzazione Psicoterapia nel 2008.

Master di Il livello in Psicologia dell’emergenza. Management Psicologico degli eventi

stressanti e catastrofici nel 2004.

Dal 2009 al 2017 titolare di assegni di ricerca post-dottorato.

attivita didattica come professore a contratto in Italia 5
Dal 2018 al 2022 professore a contratto Scuola di specializzazione in Medicina del Lavoro

attivita di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri 3
Dal 2008 attivita di formazione per Universita degli studi di Milano

Dal 2007 attivita di Ricerca per [’Universita degli Studi di Milano ed enti privati

organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali 0
Altri titoli 0
PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 23
TITOLO PUBBLICAZIONE Tipologia | Punti
Fichera G.P., Fattori A., Neri L., Musti M., Coggiola M., Costa G. (2015) Post- 1 4

traumatic stress disorder among bank employee victims of robbery.
Occupational Medicine 65 (4): 283-289

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 4

La Commissione dichiara di non aver potuto valutare le ulteriori pubblicazioni del dott. Giuseppe
Paolo Fichera in quanto antecedenti al periodo indicato nel bando (pubblicazioni degli ultimi 10

anni).
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Nome e Cognome MASSIMO LUPI
Punteggio totale: 13 punti cosi suddiviso:

TITOLI Punti
Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero

Specializzazione medica o titolo equivalente conseguito all’estero 0
Abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente conseguito all’estero 0
Specializzazione, master, borse post dottorato, assegni di ricerca 5
Specializzazione in psicoterapia cognitivo costruttivista nel 2017

attivita didattica come professore a contratto in Italia 6
Dall’a.a 2015/2016 al a.a. 2019/2020 professore a contratto ORGANIZATIONAL

DEVELOPMENT AND CHANGE corso di Laurea in Management of Human Resources and

Labour Studies (MLS) Scienza della Politica - Universita degli studi di Milano

Dall’a.a. 2021 ad oggi professore a contratto LEARNING AND DEVELOPMENT corso di

Laurea in Management of Human Resources and Labour Studies (MLS) Scienza della

Politica - Universita degli studi di Milano

A.A.2021/2022 professore a contratto Scuola di specializzazione in Medicina del Lavoro

attivita di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri 0
organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali 0
Altri titoli 0
PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 11
TITOLO PUBBLICAZIONE Tipologia | Punti
M. Lupi; L.Solari “Valutare lo smart working:cosa ci manca?” in ( cura di) F. 2 2

maino “Lavoro e lavoratrici Smart” Quaderni Fondazione Marco Vigorelli -
2018

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 2

La Commissione dichiara di non aver potuto valutare le ulteriori pubblicazioni del dott. Massimo
Lupi in quanto antecedenti al periodo indicato nel bando (pubblicazioni degli ultimi 10 anni).

Nome e Cognome SAMUELE DAVIDE MOLLI
Punteggio totale: 19 punti cosi suddiviso:

TITOLI Punti
Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero 9
Dottorato di ricerca in Sociologia, Organizzazioni, Culture nel 2020

Specializzazione medica o titolo equivalente conseguito all’estero 0
Abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente conseguito all’estero 0
Specializzazione, master, borse post dottorato, assegni di ricerca 2
Dal 2021 titolare di assegni di ricerca post-dottorato.

attivita di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri 0
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attivita di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani 2
Dal 2017 attivita di Ricerca per vari enti

organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali 0
Altri titoli 0
PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 13
TITOLO PUBBLICAZIONE Tipologia | Punti
Gli stranieri stanno ben, salute e integrazione degli immigrati. Milano. 4 1
Centro Ambrosiano, 2018

Immigrant Religious Networks in Milan: Ethnic Churches as Source of Social 2 1
Capital, in Modi Migranti, 1 pp 97-116 (2020)

Dentro un dormitorio. Il coinvolgimento e il ruolo dei volontari episodici per 3 1
[’accoglienza dei senza dimora, in POLIS, XXXVII, Fascicolo 3, 2023

National Identity, Cultural Diversity, and Immigration. In Encyclopedia of 2 1
New Populis and Responses in the 21st Century, J Chacko Chennattuserry, M.

Deshpande e P. Hong - a cura di, pp1-3, Springer, Singapore, 2023 )con M.

Ambrosini)

How religion shapes immigrants’ integration: The case of Christian migrant 1 2
churches in Italy, in Current Sociology, 69.6, pp823-842 (2021) (con M.

Ambrosini e P. Bonizzoni)

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 6
Codice concorso 1420/5067

Nome e Cognome OLGA MENONI

Punteggio totale: 21 punti cosi suddiviso:

TITOLI Punti
Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero 0
Specializzazione medica o titolo equivalente conseguito all’estero 0
Abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente conseguito all’estero 0
Specializzazione, master, borse post dottorato, assegni di ricerca 2
Master in Ergonomia nel 2002

attivita didattica come professore a contratto in Italia 6
Dal 2013 al 2022 Professore a contratto Laurea specialistica in Scienze della Prevenzione

Dal 2014 al 2017 Professore a contratto Scuola specializzazione in Medicina del Lavoro

attivita di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri 4

Dal 1997 coordinamento di progetti di studio di tipo epidemiologico, coordinamento di
medici e tecnici della prevenzione per la conduzione di studi sulla verifica di efficacia
delle strategie preventive ergonomiche.

Coordinamento di specifici progetti formativi per la gestione del rischio da
movimentazione manuale pazienti (scuola per Ergoformatori)
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organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali

Altri titoli

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI

TITOLO PUBBLICAZIONE

Tipologia

MENONI O., Marco Tasso, Giulia Stucchi, Rosa Manno, Silvia Cairoli, Luca
Galinotti, Stefano Basilico & Natale Battevi: Application of MAPO
(movement and assistance of hospitalized patients) method in hospitals and
nursing homes: 20 years of experience and evolution - part 1. Ergonomics.
2022 Jan 25:1-11. doi: 10.1080/00140139.2021.2012272.

1

MENONI O, Tasso M, Manno R, Battevi N. Application of MAPO (Movement
and Assistance of Hospitalized Patients) method in hospitals and nursing
homes: frequency of manual patient handling-part 2. Ergonomics. 2022 Jan
11:1-15. doi: 10.1080/00140139.2021.2022768

Manno R:, MENONI O.,Tasso M.,Strategie preventive per la movimentazione
manuale del paziente in una grande azienda ospedaliera. G Ital Med Lav Erg
2022; 44:1, 77-83

Daniela Colombini , OLGA MENONI , Natale Battevi , Enrico Occhipinti,Mirko
Pezoa Villanueva , Aquiles Hernandez, Ruddy Cesar Facci, Edoardo Santino:
Latin Questionnaire: a threshold strategy for anamnestic screening of
occupational musculoskeletal disorders through specific reference groups .
Rev Bras Med Trab. 2022;20(2):328-339

Daniela Colombini, OLGA MENONI, Mirko Pezoa Villanueva, Aquiles
Hernandez:

First results of the application of the Latin Questionnaire in comparison
with populations of reference workers obtained through preliminary
epidemiological studies

Rev Bras Med Trab. 2023;21(3):e 20231115

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI

Codice concorso 1420/5069

Nome e Cognome GIUSEPPE PAOLO FICHERA
Punteggio totale: 27 punti cosi suddiviso:

TITOLI

Punti

Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero
Dottorato di ricerca in Medicina del Lavoro e Igiene Industriale nel 2008

Specializzazione medica o titolo equivalente conseguito all’estero

Abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente conseguito all’estero

Specializzazione, master, borse post dottorato, assegni di ricerca
Specializzazione Psicoterapia nel 2008.

Master di Il livello in Psicologia dell’emergenza. Management Psicologico degli eventi

stressanti e catastrofici nel 2004.
Dal 2009 al 2017 titolare di assegni di ricerca post-dottorato.
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attivita didattica come professore a contratto in Italia 5
Dal 2018 al 2022 professore a contratto Scuola di specializzazione in Medicina del Lavoro

attivita di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri 3
Dal 2008 attivita di formazione per Universita degli studi di Milano

Dal 2007 attivita di Ricerca per ’Universita degli Studi di Milano ed enti privati

organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali 0
Altri titoli 0
PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 23
TITOLO PUBBLICAZIONE Tipologia | Punti
Fichera G.P., Fattori A., Neri L., Musti M., Coggiola M., Costa G. (2015) Post- 1 4

traumatic stress disorder among bank employee victims of robbery,.
Occupational Medicine 65 (4): 283-289

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 4

La Commissione dichiara di non aver potuto valutare le ulteriori pubblicazioni del dott. Giuseppe
Paolo Fichera in quanto antecedenti al periodo indicato nel bando (pubblicazioni degli ultimi 10

anni).

Nome e Cognome MARIA TERESA GIORDANO
Punteggio totale: 7 cosi suddiviso:

TITOLI Punti
Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero

Specializzazione medica o titolo equivalente conseguito all’estero 0
Abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente conseguito all’estero 0
Specializzazione, master, borse post dottorato, assegni di ricerca 0
attivita didattica come professore a contratto in Italia 6
Dall’a.a 2001 all’a.a. 2024 Professore a contratto di Psicologia Generale - Corso di Laurea

per infermiere - Universita degli studi di Milano

Dall’a.a 2001 all’a.a. 2024 Professore a contratto di Psicologia Clinica - Corso di Laurea

per infermiere - Universita degli studi di Milano

Dall’a.a 2002 all’a.a. 2023 Professore a contratto di Psicologia Sociale, Psicologia Clinica

e Psicologia sociale e delle Organizzazioni - Corso di Laurea in Educazione Professionale -
Universita degli studi di Milano

Dall’a.a 2009 all’a.a. 2023 Professore a contratto di Psicologia Clinica- Corso di Laurea in
Terapia della Neuro e Psicomotricita - Universita degli studi di Milano

attivita di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri 1
Psicologa Formatrice nell’ambito del Progetto “Education Inclusion Placement - ED. in-

place” cofinanziato dal Ministero degli Affari Esteri - 2014

organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali 0
Altri titoli 0
PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 7
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TITOLO PUBBLICAZIONE Tipologia

Punti

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 0

La Commissione dichiara di non aver potuto valutare le pubblicazioni della dott.ssa Maria Teresa

Giordano in quanto non allegate alla domanda, come espressamente richiesto dal bando.

Al termine della valutazione dei titoli e delle pubblicazioni, la Commissione rileva che la dott.ssa
Maria Teresa Giordano NON RISULTA IDONEA, non avendo raggiunto il punteggio minimo di punti

10.

Nome e Cognome MASSIMO LUPI
Punteggio totale: 13 punti cosi suddiviso:

maino “Lavoro e lavoratrici Smart” Quaderni Fondazione Marco Vigorelli -
2018

TITOLI Punti
Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero

Specializzazione medica o titolo equivalente conseguito all’estero 0
Abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente conseguito all’estero 0
Specializzazione, master, borse post dottorato, assegni di ricerca 5
Specializzazione in psicoterapia cognitivo costruttivista nel 2017

attivita didattica come professore a contratto in Italia 6
Dall’a.a 2015/2016 al a.a. 2019/2020 professore a contratto ORGANIZATIONAL

DEVELOPMENT AND CHANGE corso di Laurea in Management of Human Resources and

Labour Studies (MLS) Scienza della Politica - Universita degli studi di Milano

Dall’a.a. 2021 ad oggi professore a contratto LEARNING AND DEVELOPMENT corso di

Laurea in Management of Human Resources and Labour Studies (MLS) Scienza della

Politica - Universita degli studi di Milano

A.A.2021/2022 professore a contratto Scuola di specializzazione in Medicina del Lavoro

attivita di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri 0
organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali 0
Altri titoli 0
PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 11
TITOLO PUBBLICAZIONE Tipologia | Punti
M. Lupi; L.Solari “Valutare lo smart working:cosa ci manca?” in ( cura di) F. 2 2

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 2

La Commissione dichiara di non aver potuto valutare le ulteriori pubblicazioni del dott. Massimo
Lupi in quanto antecedenti al periodo indicato nel bando (pubblicazioni degli ultimi 10 anni).
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La Commissione, avendo stabilito di non effettuare il colloquio, passa quindi a stilare la
seguente graduatoria:

Codice concorso 1420/5065
1) Dott. ANDREIS MARCO punti 13

Codice concorso 1420/5066

1) Dott. FICHERA GIUSEPPE PAOLO punti 27
2) Dott. MOLLI SAMUELE DAVIDE punti 19
3) Dott. LUPI MASSIMO punti 13

Codice concorso 1420/5067
1) Dott. OLGA MENONI punti 21

Codice concorso 1420/5069
1) Dott. FICHERA GIUSEPPE PAOLO punti 27
2) Dott. LUPI MASSIMO punti 13

La Commissione provvede quindi alla stesura del verbale, che deve essere firmato digitalmente,
e provvede ad inviarlo, unitamente a tutta la documentazione, entro 10 giorni all’Ufficio
Affidamenti e contratti di insegnamento affidamenti.contratti@unimi.it - per ’approvazione.

La riunione termina alle ore 15.30

Letto, approvato e sottoscritto

LA COMMISSIONE
Matteo Bonzini
Universita' degli Studi
di Milano
29.02.2024 11:05:02 .
Prof. GMT+01:00 Presidente
Prof. Membro

ANGELA CECILIA PESATORI
Universita' degli Studi di Milano
29.02.2024 09:53:03 GMT+00:00

MICHELE CARUGNO
Universita' degli Studi

Prof. o4 444540 Segretario
GMT+01:00
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